CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO EDMILSON VALENTIM

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

REQUERIMENTO  Nº DE 2009.

(Do Sr. Edmilson Valentim)

Requer realização de Audiência
Pública nesta Comissão a fim
de debater a proposta de
Modelo Regulatório do Pré-Sal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno, que, ouvido o Plenário, seja realizada Audiência Pública, a fim de debater a

proposta de Modelo Regulatório do Pré-Sal. Sugiro que sejam ouvidos o Ministro de

Minas e Energia, Edson Lobão, o Presidente da Petrobrás, José Sérgio Gabrielli e o

diretor-geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP),

Haroldo Lima.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 31 de agosto, o Presidente Luis Inácio Lula da Silva, em

cerimônia marcada para o Auditório Máster do Centro de Convenções Ulysses

Guimarães, em Brasília, fará a apresentação da proposta de Modelo Regulatório do Pré-

Sal.

Analistas, técnicos, profissionais especializados no setor de petróleo, os

parlamentares desta casa, enfim toda a sociedade aguarda com ansiedade a divulgação

das propostas de Modelo Regulatório do Pré-Sal.

O Ministro Edson Lobão, participando do Seminário Internacional da

Organização dos Países Exportadores de Petróleo (OPEP), realizado em março deste

ano, em Viena, afirmou que será necessários US$ 270 bilhões de investimentos na

plataforma continental do sudeste do País, denominada pré-sal, nos próximos dez anos,

só para termos uma idéia da grandiosidade do projeto em debate.

Muitas dúvidas acerca do Marco Regulatório serão dirimidas quando do

seu lançamento oficial, em que pese várias versões já publicadas pela imprensa

especializada. O Papel da ANP e as novas formas de contrato, a participação da União e

a distribuição dos royalties, a criação de uma nova estatal, a constituição de um Fundo

para gerenciar os recursos advindos da exploração e a destinação destes recursos são

temas recorrentes no noticiário

Considerando o impacto destas medidas que apontam para uma nova

fronteira do desenvolvimento econômico do país, e a necessidade de aprofundarmos o

debate, solicitamos o apoio dos nobres pares para a realização desta Audiência Pública.

Sala da Comissão,       de        agosto de 2009.

Deputado EDMILSON VALENTIM

PC do B/RJ